
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Comunicados..........................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2009. Edição n° 200 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 200 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 51/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dra. VELEDA MARIA DOBKE, Promotora de Justiça, para, 

no período de 27 a 29 de maio de 2009, participar, na qualida-

de de palestrante, no Seminário Regional sobre Infância e 

Juventude – Enfrentamento à Exploração Sexual Contra Cri-

anças e Adolescentes, na cidade de Teófilo Otoni/ MG, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(PR.00001.01279/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 1680/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 00012.00253/2009-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

maio de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

BOLETIM Nº 247/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DETERMINAR 

- a incorporação de 60% (sessenta por cento) da Função Gra-

tificada de Auxiliar de Juiz, FG-PJ-B, aos vencimentos da 

servidora GRASIELE LIMA WIEDEMANN, Assessor – Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, matrícula nº 

1290 2993, em conformidade com a Lei nº 10.098/94, devendo 

perceber, face opção, a gratificação que ora incorpora 

(Requerido em 18/03/2009 - PR.00012.00161/2009-5 – Port. 

1357/09). 

PRORROGAR 

- a Portaria nº 0686/2006, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar de 14 de abril de 2009, que reduziu a carga horária da 

servidora BETTINA COTLIARENKO FICHBEIN, Médica - Psi-

quiatra, matrícula nº 1495 5415, para 30 (trinta) horas sema-

nais, nos termos do Art. 6º, da Lei nº 7.253/79 

(PR.00956.00157/2008-3 - Port. 1673/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de maio de 2009, a servidora DAI-

SANA ROCHA DE LIMA MORAES, matrícula nº 1497 0988, 

do cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste Órgão 

(Port. 1667/09). 

REVOGAR 

- a contar de 04 de maio de 2009, a Portaria nº 1157/2006, 

que designou o servidor LUIS HENRIQUE HOCHHEGGER, 

Assistente de Procuradoria de Justiça, matrícula nº 1496 0400, 

para exercer a função gratificada de Assessor de Procuradoria 

de Justiça, FG-10, deste Órgão (Port. 1724/09). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, Incisos I, II e 

III, Alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº 41/2003, à 

servidora JÉSSICA KRISCHKE SEBASTIANY, Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 1192 

2885, a contar de 17 de maio de 2009, equivalente ao valor de 

sua contribuição previdenciária (PR.00829.00193/2009-1 - 

Port. 1740/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DAX BARRETO BOGO, para exercer o cargo de Técnico Su-

perior em Informática, Classe "R", em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo-segundo (12°) 

lugar na classificação geral (Port. 1789/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 200 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 2933-09.00/07-0 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público/RS, no uso de suas 

atribuições, faz constar que o contrato de locação de imóvel 

firmado com o locador Ademir José Bissotto e Neiva Maria 

Bissotto, tendo como objeto o imóvel localizado na Avenida 

Presidente Vargas, nº 1055, 2º piso, em Ronda Alta/RS, será 

reajustado a contar de 23 de maio de 2009, aplicando-se a 

variação dos últimos 12 meses do IGP-M, com base no mês 

de maio, no percentual de 5,38%, passando a vigorar o valor 

de R$ 578,53 (quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e 

três centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO 003/2009-SCGMP 

 

A SUBCORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

comunica aos interessados que os atos relativos às remoções 

decididas na última sessão do egrégio Conselho Superior do 

Ministério Público serão publicados no próximo dia 1º de ju-

nho, data em que deverão os colegas assumir a titularidade 

dos cargos nas Promotorias para as quais foram removidos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2009. 

LUIZ CLÁUDIO VARELA COELHO, 

Subcorregedor-Geral do Ministério Público. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-26T10:03:14-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




